Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 6ª Região.

3ª Assembleia Geral Ordinária da Gestão "Lutar, Resistir, Sonhar: Novos Tempos para
o CRESS que Queremos". - Gestão 2017 - 2020.

CRESS 6ª Região

ATA DA 3ª ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
22 DE JUNHO DE 2018

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezoito (22/06/2018) realizou-1

se no auditório do CRESS 6ª. Região, situado à Rua Tupis, 485, sala 504, Centro 2

Belo Horizonte (MG), a continuação da 3ª (terceira) Assembleia Geral 3

Ordinária do Conselho Regional de Serviço Social CRESS 6ª Região, Gestão 4

"Lutar, Resistir, Sonhar: Novos Tempos para o CRESS que Queremos”. 5

Estiveram presentes os/as Diretores/as: Júlia Maria Muniz Restori CRESS 3696, 6

Maura Rodrigues Miranda CRESS 6182, Márcia Emisia Jacinto Barbosa CRESS 7

8729, Leonardo Koury Martins CRESS 15.472, Marcelo Armando Rodrigues 8

CRESS 8766, Ana Maria Gomes de Souza Bertelli CRESS 1583, Angelita Rangel 9

Ferreira CRESS 9258, Ludson Rocha Martins CRESS 19.246, Francielly Ferreira 10

CRESS 18.265, Maicom Marques Paula CRESS 10.193, Gláucia Almeida Ramos 11

e Deivid Tiago da Silva Palmezoni CRESS 17.718 (secc. Ubdia), Sandra Gomes 12

da Silva CRESS 15681 (secc. JF) e os/as Assistentes Sociais de Base: Darci 13

Maria de Sousa Vilaça CRESS3165, Fernanda Calhau Campos CRESS 7411, 14

Priscilla Victoria Rodrigues Fraga CRESS 20.007, Denise Vitor Balbino CRESS 15

2264, Miriam Mendes CRESS 6198,  Admilson Antunes de Jesus CRESS 19.180, 16

Paula Luisa Rodrigues Dutra CRESS 22.218, Claudinéia Ferreira Jacinto CRESS 17

3101, Elton Santa Brígida do Rosário CRESS 22.495, Renata Cristiana Teixeira 18

Arruda CRESS 15300, Josivânia Estelita Gomes de Sousa CRESS 24.380, Jeane 19

Gomes da C. Ferreira CRESS 24359, Ana Carolina de Freitas Campos CRESS 20

23.665, Lidiane de Oliveira CRESS 24.908, Luciana Maria Mourão CRESS 8010, 21

Elieste Aparecida da Costa CRESS 3667, Flavia Gonçalves Canesqui CRESS 22

5808, Ilza Mercês Mendes CRESS 24.747 e Regina Célia da Cruz CRESS 23981, 23

Assembleia teve inicio, em segunda convocação, ás 19h00, com a apresentação 24

da conselheira presidente Júlia Maria Muniz Restori, explicando a dinâmica do 25

Encontro Descentralizado que será realizado este ano em Vitória/ES nos dias 27, 26

28 e 29 de julho e o Encontro Nacional CFESS/CRESS, que se realizará de 6 á 9 27

de setembro em Porto Alegre/RS. Exemplifica que este ano, os encontros serão 28

para monitoramento das deliberações que foram tiradas no primeiro ano das 29

gestões. Apresenta os eixos temáticos que serão avaliados: Formação 30

profissional, Comunicação, Ética e Direitos Humanos, Seguridade Social e 31

Serviço Social, Adminstrativo-Financeiro, Fiscalização Profissional e Relações 32

Internacionais. Neste momento é apresentado o Regimento Interno dos Encontros 33

Descentralizados Regionais, das responsabilidades cabidas aos CRESS, 34

baseado no Art. 7º. Inciso III. Apresentado o quantitativo de delegados que o 35

CRESS 6ª Região pode eleger ao encontro nacional, segundo o número de 36

Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 6ª Região.

3ª Assembleia Geral Ordinária da Gestão "Lutar, Resistir, Sonhar: Novos Tempos para o
CRESS que Queremos". - Gestão 2017 - 2020.

CRESS 6ª Região

profissionais nesta data de 16.486 inscritos e ativos. Assim, conforme Estatuto 37

do Conjunto CFESS/CRESS, "Art. 11 (...) Parágrafo 2º - São delegados dos 38

CRESS os Assistentes Sociais inscritos e ativos no âmbito de jurisdição Regional, 39

obedecendo a seguinte proporcionalidade: a) Até 1.000 (mil) inscritos até a data 40

da Assembleia, 5 (cinco) delegados; b) Acima de 1.000 (mil) inscritos, além dos 5 41

(cinco) delegados, mais um delegado para cada 1.000 (mil) de fração superior a 42

500 (quinhentos). Parágrafo 3º - O número de delegados, atendidos os critérios 43

estabelecidos no parágrafo 2º deste artigo, deverá obedecer igual 44

proporcionalidade entre Conselheiros do CRESS, Delegados Seccionais e Base 45

da Categoria." Sendo assim, totalizando 20 delegados para o CRESS MG, sendo, 46

10 vagas para conselheiros e 10 vagas para assistentes sociais de base, 47

incluindo sede e seccionais. A presidente propõe a assembleia, devido a situação 48

financeira atual do CRESS MG, a redução da delegação, passando de 10 49

conselheiros para 8 e de 10 assistentes sociais de base para 8. Totalizando 16 50

delegados (sede e seccionais). Informa ainda que o numero de convidados 51

também está sendo reduzido, em que será a coordenadora técnica Denise Cunha 52

e o coordenador administrativo Jean Carlos Brito, a agente fiscal Luciana Mourão 53

e o representante da ABEPSS, Diego Tabosa. A assembleia concorda, devido a 54

atual situação financeira apresentada, a redução da delegação para participação 55

dos encontros. Neste momento é feita a candidatura e votação dos assistentes 56

sociais interessados a participar do encontro: Candidataram os/as assistentes 57

sociais e na sequencia a quantidade de votos e colocação: Lidiane de Oliveira 58

CRESS – 29 votos; Priscila Victoria Rodrigues Fraga CRESS 20.007 – 28 votos; 59

Josivania Estelita Gomes de Souza CRESS – 22 votos; Darci Maria de Sousa 60

Vilaça CRESS 3.165 – 21 votos; Admilson Antunes de Jesus – CRESS 19.180- 61

20 votos; Claudineia Ferreira Jacinto – CRESS 3.101 – 18 votos; Ana Carolina de 62

Freitas Campos – 14 votos; Paula Luisa Rodrigues Dutra CRESS 22.218 – 11 63

votos; Jeane Gomes da Costa Ferreira CRESS 24.359 – 6 votos. Após votação, 64

foram eleitos os seguintes assistentes sociais de base para compor a delegação 65

de Minas Gerais para o 47º Encontro Descentralizado da Região Sudeste e o 47º 66

Encontro Nacional CFESS/CRESS, como também seus suplentes: 1º - Lidiane de 67

Oliveira CRESS – 29 votos; 2º Priscila Victoria Rodrigues Fraga CRESS 20.007 – 68

28 votos; 3º Josivania Estelita Gomes de Souza CRESS 24.380 – 22 votos; 4º 69

Darci Maria de Sousa Vilaça CRESS 3.165 – 21 votos; 5º Admilson Antunes de 70

Jesus – CRESS 19.180- 20 votos como titulares e Claudineia Ferreira Jacinto – 71

CRESS 3.101 – 18 votos; Ana Carolina de Freitas Campos – 14 votos; Paula 72

Luisa Rodrigues Dutra CRESS 22.218 – 11 votos; Jeane Gomes da Costa 73

Ferreira CRESS 24.359 – 6 votos como suplentes. Julia Restori apresentou os 74

Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 6ª Região.

3ª Assembleia Geral Ordinária da Gestão "Lutar, Resistir, Sonhar: Novos Tempos para o
CRESS que Queremos". - Gestão 2017 - 2020.

CRESS 6ª Região

nomes dos eleitos nas seccionais de Montes Claros, Juiz de Fora, Uberlândia e 75

os/as conselheiros/as e convidados indicados pelo conselho pleno extraordinário 76

reunido em quatorze de junho de dois mil e dezoito que foram: Júlia Maria Muniz 77

Restori, Ana Maria Gomes de Souza Bertelli, Ludson Rocha Martins, Angelita 78

Rangel Ferreira, Francielly Ferreira Caetano, (titulares da sede). Maicom 79

Marques de Paula (suplente da sede). Wesley Helker Felício Silva (delegado 80

diretor titular seccional de Montes Claros) e Dimas Ribeiro Sales (delegado 81

diretor suplente da seccional de Montes Claros). Michele Amanda Góis Vieira 82

(delegada base titular da seccional de Montes Claros) e Helen Clésia Souza 83

(delegada base suplente da seccional de Montes Claros). Gláucia de Almeida 84

Ramos (delegada diretora titular seccional Uberlândia) e Deivid Tiago da Silva 85

Palmezoni (delegado diretor suplente seccional Uberlândia). Renato Mateus 86

Santana (delegado base titular Uberlândia) e Ana Lúcia Martins Kamimura 87

(delegada base suplente Uberlândia). Thaysi Poliani Ribeiro Melo (delegada 88

diretora titular da Seccional Juiz de Fora) e Ana Luiza Avelar de Oliveira 89

(delegada diretora suplente da Seccional de Juiz de Fora). Érica Aparecida dos 90

Santos Francisco (delegada base titular da Seccional de Juiz de Fora) e Ângela 91

Antunes Biachi Brito (delegada base suplente da Seccional de Juiz de Fora).  92

Convidados/as: Jean Carlos R. Fernandes de Brito (coordenador 93

administrativo financeiro), Denise de Cássia Cunha (coordenadora técnica), a 94

agente fiscal Luciana Maria Mourão e o representante da ABEPSS, Diego 95

Tabosa. Para o descentralizado, ficou aprovado a ida de mais uma agente fiscal a 96

ser definido posteriormente. A assembleia aprova os/as indicados/as. A reunião 97

preparatória será realizada dia 14 de julho a partir das 9 horas. 98